
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 6° SERVIZIO TRIBUTI  

 N. 11552277 REG GENERALE  DEL 28/06/2024 

 N. 2233 REG SERVIZIO  DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: 

AGGIO DI RISCOSSIONE ANNO 2024 DOVUTO A ABACO S.p.A. - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG 7472505A31 

 

IL RESPONSABILE DEL 6° SERVIZIO TRIBUTI 

VISTI gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 06 del 29/02/2024, con cui è stata attribuita al sottoscritto la 
Responsabilità del 6° Servizio Tributi; 
 
RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 
VISTA e RICHIAMATA la determinazione n°1484/38 del 29.12.2017 avente ad oggetto: 
“Servizio accertamento e riscossione Imposta Pubblicità, Diritti Pubbliche Affissioni e TOSAP da 
aggiudicare ai sensi degli artt. 60 e 95 D.Lgs. 50/2016 con il Comune di Sanremo – 
Aggiudicazione” contenente tutti gli elementi posti a base del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che con nota trasmessa via pec prot. 11818 del 17.05.2018 ad Abaco S.p.A lo 
scrivente ufficio comunicava il necessario ed indispensabile CIG DERIVATO N°7472505A31, 
appositamente richiesto, unitamente al codice univoco del Comune di Taggia (IM), al fine di 
consentire ad ABACO S.p.A. di emettere le fatture elettroniche conseguenti al servizio svolto; 
 
DATO ATTO che in data 21.10.209 è stata trasmessa dal Comune di Sanremo, Settore 
Avvocatura/Servizio, apposita nota, tramite pec prot. 28728 del 21.10.21019 avente ad oggetto 
la comunicazione di avvenuta stipula, in data 16.10.2019, presso la sede del Comune di 
Sanremo, a rogito congiunto del Segretario Generale pro tempore del Comune di Sanremo, del 
contratto d’appalto (affidamento) del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 
comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche e della tassa rifiuti giornaliera, per i Comuni di Sanremo (IM) e Taggia 
(IM). Durata anni 5, con decorrenza dal 01.01.2018 e scadenza il 31.12.2022, eventualmente 
rinnovabile per anni 4; 
 
DATO ATTO che nelle more della stipula del contratto si è proceduto alla consegna in via 
d’urgenza del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 8, D.Lgs. n°50/2016, con 
decorrenza 1° gennaio 2018, al fine di evitare un grave nocumento a carico del Comune di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Taggia (IM) e che sulla base di quanto esposto lo scrivente ufficio ha provveduto alla 
liquidazione del compenso dovuto, costituito dall’aggio sulle riscossioni offerto in sede di gara; 

 
VISTA e RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 14 del 25.03.2021: “Approvazione: 
regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e regolamento per l’applicazione del canone di 
concessione per l’occupazione delle aree destinate a mercati”; 
 
VISTO l’art. 4 del capitolato di gara secondo il quale il servizio viene compensato ad aggio, al 
netto di IVA, sulla riscossione complessiva a qualsiasi titolo conseguita, con obbligo di 
corrispondere al Comune di Taggia un minimo garantito annuo di € 257.500,00 così suddivisi: 
€130.000,00 per la TOSAP, € 125.00,00 per ICP e pubbliche affissioni ed € 2.500,00 per la 
Tassa smaltimento rifiuti giornaliera (TARIG), che dal 01.01.2021 sono confluiti ex lege nel 
Canone Unico Patrimoniale; 
 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) 
il quale reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e testualmente recita: 

“A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è 
istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e 
sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, 
il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, 
del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle 
strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di 
qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 
comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”  

CONSIDERATO che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: la tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle 
pubbliche affissioni, la tassa di smaltimento dei rifiuti giornaliera; 

VISTA E RICHIAMATA la determina n°2686/36 del 30.12.2022 avente ad oggetto l’estensione 
temporale del contratto sopra citato fino al 31.12.2023 contenente altresì la rideterminazione 
dell’aggio, in misura più favorevole al Comune di Taggia, con decorrenza 1° gennaio 2021, così 
come previsto dall’art. 1 comma 846, Legge n°160/2019, nella misura del 18,85% 
(diciotto/virgolaottancinquepercento) rispetto al 18,90% (diciotto/virgolanovantapercento) 
precedentemente applicato; 

VISTA E RICHIAMATA la determina n° 2773/39 del 29.12.2023 avente ad oggetto: “Servizio 
accertamento e riscossione Canone Unico Patrimoniale aggiudicazione ex D.Lgs. 50/2016 - 
Rinnovo del contratto al 31.12.2027 - Impegno di spesa”; 

CONSIDERATO che con decorrenza dal 1° gennaio 2024 è stato disposto il rinnovo del 
contratto repertorio numero 7741 del 16.10.2019, così come richiesto anche dal 
raggruppamento Temporaneo di Imprese Abaco S.p.A. con sede legale in Padova, Via Fratelli 
Cervi, 6 (mandataria) e Novares S.p.A. con sede legale in Roma, Via degli Orti di Trastevere, 72 
(mandante), con nota trasmessa via pec, prot. 37144 del 14.12.2023, e nota integrativa inviata 
tramite pec prot. 38293 del 28.12.2023, per una durata di anni 4 (quattro), ovvero fino al 
31.12.2027, come previsto dai documenti di gara e dal contratto vigente tra le parti, mantenendo 
condizioni economiche più favorevoli per l’ente affidante in quanto l’aggio è stato in precedenza 
rideterminato nella misura del 18,85%, (diciotto/ virgolaottatacinquepercento) rispetto al 18,90%, 
(diciotto/virgolanovantapercento) oltre IVA di legge, rispetto a quello offerto in sede di gara ad 
evidenza pubblica, fatta salva la possibilità di eventuale proroga, per un periodo massimo di 12 
mesi, così detta proroga tecnica, come previsto dagli artt. 3 e 5 del disciplinare di gara; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DATO ATTO che per il 2024 l’importo impegnato è pari ad € 59.217,27; 
 
PRESO ATTO che ad oggi sull’impegno n°1757 del 01.01.2023, capitolo 360/10/1 “Spese per la 
riscossione dei tributi comunali – Servizi” vi sono fondi insufficienti a remunerare l’attività che 
verrà svolta dal 01.04.2024 al 31.12.2024 dalla società ABACO S.p.A.;  
 
RITENUTO quindi opportuno e doveroso integrare l’impegno di spesa sopra indicato, vista la 
necessità di remunerare, tramite aggio e IVA di legge, l’attività che la società ABACO S.p.A. 
svolgerà per il periodo 01.04.2024 – 31.12.2024 perché quest’ultima, verosimilmente, supererà i 
c.d. minimi garantiti prima richiamati, stante l’eliminazione di gran parte degli sgravi fiscali 
connessi alle occupazioni di suolo pubblico, limitate a particolari attività imprenditoriali nonché 
dei divieti connessi alla pandemia Covid-19;  
 
CONSIDERATO che l’art. 38, comma 2, del D.L. n° 179 del 18/10/2012, convertito con 
modifiche dalla L.221/2012, ha riportato nel campo d’imponibilità IVA tutte le attività di gestione 
dei concessionari (nel caso di specie affidatari) di riscossione dei tributi; 
 
RILEVATO quanto sopra, sulla base del capitolato di gara vigente tra le parti sussistono i 
presupposti di fatto e di diritto volti a prevedere l’impegno e la successiva liquidazione delle 
competenze di cui sopra, dietro presentazione delle relative fatture elettroniche, trattandosi 
inoltre, di spesa non procrastinabile ed indifferibile;  
 
RAVVISATA, pertanto la necessità di assumere di integrare l’impegno di spesa n°1686/2024 
per l’importo complessivo di € 46.000,00 comprensivo di IVA di legge, a favore della sopracitata 
ditta ABACO S.p.A.; 
 
VISTI gli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 4 e 5 del Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 11 del 19/02/2013 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del C.C. n° 19 del 24 
aprile 2024; 

DETERMINA 
 
1) DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI DICHIARARE che ad oggi sull’impegno n°1686 del 01.01.2024, capitolo 360/10/1 “Spese 

per la riscossione dei tributi comunali – Servizi” vi sono fondi insufficienti a remunerare 
l’attività che verrà svolta dal 01.04.2024 al 31.12.2024 dalla società ABACO S.p.A.; 

 
3) DI RITENERE OPPORTUNO e doveroso integrare l’impegno di spesa precedentemente 

assunto e sopra richiamato, vista la necessità di remunerare, tramite aggio oltre IVA di legge, 
l’attività che la società ABACO S.p.A. svolgerà per il periodo 01.04.2024 – 31.12.2024 perché 
quest’ultima, verosimilmente, supererà i c.d. minimi garantiti descritti in premessa, stante il 
ritorno ad una situazione economica simile a quella del 2019 ovvero antecedente alla 
pandemia da Covid-19, con importi superiori a quelli previsti;  
 

4) DI PROVVEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, di integrare l’impegno di spesa 
N°1686/2024 per complessivi € 46.000,00 a favore della ditta ABACO S.p.A., per aggio di 
riscossione oltre IVA di legge, dovuto sugli incassi da Canone Unico Patrimoniale, relativi 
all’anno 2024 ed eventuali sue maggiorazioni limitatamente all’anno in corso;  

 
 
5) DI IMPUTARE la spesa di € 46.000,00 sul Cap. 360/10/1 “Spese per la riscossione dei tributi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

comunali - Servizi”, del bilancio preventivo 2024 - 2026 approvato con deliberazione del C.C. 
n°19 del 24 aprile 2024 come da prospetto in calce alla presente determinazione; 

 
6) DI PRECISARE che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 

favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 
267/2000; 
 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 20, comma 3, del regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e servizi comunali; 

 
8) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per 

l’espletamento degli ulteriori adempimenti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153 comma 5 e 

183 comma 7 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

9) DI DARE ATTO, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale alla 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33; 

 

10) DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale 

conservato presso la Segreteria; 

                                                                                Il Responsabile 6° Servizio Tributi  
  Dott. Giorgio Alberti 

Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 
5° Servizio Ragioneria 

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale 

CUP P/I anno esigibil. n° imp. 

360/10/1 Spese per la riscossione dei tributi comunali - Servizi 01.04.1 1304 € 46.000,00 

 
7493 ABACO S.p.A. 7472505A31 I 2024 1686 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice capitolo: secondo 

la struttura di bilancio in vigore; siope = codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I = 

prenotazione o impegno; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in cui l'obbligazione diventa 

esigibile 

 € 46.000,00  

  

 

 

 


